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MUSEUMSBESUCHE 2013

Die Museen der Stiftung PreuRischer Kulturbesitz (Staatliche Museen
zu Berlin und Musikinstrumenten-Museum) zahlten, inclusive der 5.000
Besucher von Konzerten und Sonderveranstaltungen, 2013 rund

4.307.000 Besuche (2012: 4.459.000 Besuche).

Pergamonmuseum (Nordfliigel seit 1.10.2012 ge-
schlossen)

Neues Museum
Alte Nationalgalerie
Bode-Museum
Altes Museum

Friedrichswerdersche Kirche (seit 10.9.2012 ge-
schlossen)

Kulturforum (Gemaldegalerie, Kunstbibliothek, Kup-
ferstichkabinett, Sonderausstellungshallen)

Kunstgewerbemuseum (Tiergarten)
Neue Nationalgalerie
Musikinstrumenten-Museum
Kunstgewerbemuseum (Koépenick)
Hamburger Bahnhof

Museum Berggruen (seit 16.3.2013)
Sammlung Scharf-Gerstenberg
Museum fir Fotografie

Museen Dahlem (Ethnologisches Museum, Museum

fur Asiatische Kunst, Museum Europaischer Kulturen)

Humboldt-Box

2013

1.260.000

940.000
350.000
206.000
165.000

geschlossen

285.000

geschlossen
160.000
53.000
17.000
300.000
135.000
52.000
124.000

119.000

136.000

2012

1.410.000

701.000
312.000
165.000
162.000

141.000

322.000

geschlossen
416.000
60.000
26.000
280.000
geschlossen
35.000
115.000

140.000

174.000
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BESUCHSZAHLEN AUSGEWAHLTER
SONDERAUSSTELLUNGEN IN BERLIN 2013

Im Licht von Amarna. 100 Jahre Fund der Nofretete 600.000
Neues Museum, 7.12.2012 — 13.4.2013

URUK. 5000 Jahre Megacity 440.000
Pergamonmuseum, 25.4. — 8.9.2013

Der geteilte Himmel. Die Sammlung. 1945 — 1968 346.000
Neue Nationalgalerie, 11.11.2011 — 8.9.2013 (2013: 116.000)
Martin Kippenberger: sehr gut | very good 162.000

Hamburger Bahnhof, 23.2. — 18.8.2013

Russen & Deutsche. 1000 Jahre Kunst, Geschichte und 159.000
Kultur
Neues Museum, 25.10.2012 — 13.1.2013

Hilma af Klint. Eine Pionierin der Abstraktion 79.000
Hamburger Bahnhof, 15.6. — 6.10.2013

Pablo Picasso. Frauen — Stiere — Alte Meister 60.000
Sonderausstellungshallen Kulturforum, 13.9.2013 — 12.1.2014

Nina Camell + Rolf Julius 52.000
Hamburger Bahnhof, 1.12.2012 — 23.6.2013

Markt der Kontinente 18.000
32. Lange Nacht der Museen, 16.3.2013 27.000
33. Lange Nacht der Museen, 31.8.2013 22.000
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STAATSBIBLIOTHEK ZU BERLIN

Benutzung 2013
Aktive Benutzer mit Jahres- oder Wochenkarte 35.343
Bibliotheksbesuche Unter den Linden*, Potsdamer 914.561

StralRe, Westhafen
Benutzte physische Einheiten 1.308.892

Zugriff auf elektronische Ressourcen im Fernzugriff 433.767

Stiftung
Preupischer Kulturbesitz

DER PRASIDENT
PRESSE- UND OFFENTLICHKEITSARBEIT

2012
33.954

966.012

1.258.251

550.537

* Das Haus Unter den Linden war ein Viertel des Jahres 2013 geschlossen.

Bestande 2013
Bicher, gebundene Zeitungen und Zeitschriften 11,28 Mio.
Sonstige Druckwerke wie Karten und Plane, Noten, 1,86 Mio.

Einblattmaterialien

Sonstige Materialien wie Mikroformen, Kunstdrucke, 10,43 Mio.
Postkarten, CD-ROM, AV-Materialien

Laufend bezogene gedruckte Zeitschriften 21.392
Lizenzierte elektronische Zeitschriften 24.721
Digitale Einheiten (ohne elektr. Zeitschriften); 462.980
darunter Datenbanken 4,978
Nachlasse, Archive 1.659
Handschriften und Autographe 450.891

2012
11,16 Mio.

1,84 Mio.

10,42 Mio.

23.998
24.427

430.700
4910

1.644

450.801
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